a Amphira-
de Indas.

dus habentia & inextinguibile lumen noctibus
 & diebus. Simulacrum vero aut aliquod ana-
 thema ibi nequaquam est , nec vlla plantatio.
 nullus ibi veluti lucus, aut aliquid huiusmodi.
a Sacerdoses in seculo ha-
 bunt, & vinum non bibunt. **Habitan**t autem in eo & noctibus & diebus
 sacerdotes, quasdam purificationes agentes, &
 omnino vinum non bibentes in templo. Insu-
 per autem , quia & cum Alexandri Regis suc-
 cessoribus postea militarunt, testatur hoc mo-
 do , dicens ea quae cognoverit a viro Iudeo in
 expeditione constituto, cuius verba subiiciam.

Ait enim: Me siquidem eunte ad mare subrū,
 vna secutus est quidam cum aliis equestriū Iu-
 deorum nos deducentium , nomine Mosolla-
 mus, vir animosus, inter omnes sagittarios Gre-
 cos & Barbaros praecipuus. Is igitur homo pro-
 perantibus multis pariter , & quodam vate au-
 gurium captante, & petente ut cuncti starent,
 interrogavit, cur substitissent omnes. Ostenden-
 te vero ei vate auem quam intuebatur, atque
 dicente: quod si quidem expediret eis, ut mane-
 rent omnes, staret auis : si vero surgens anterius
 euolaret, procederent: si vero post tergnm ire:
 recedere cunctos oporteret: iursum tacentis, ar-
 cumq; trahens, sagittam emisit; & auem percus-
 sa in tereremit. Indignantibus vero vate & qui-
 busdam aliis, & maledicentibus ei: Quid furitis,
 inquit, infamissimam auem sumentes in ma-
 nus? hec enim suam salutem nesciens, de nostro
 itiri nobis prosperitatem potuit indicare? Si
 enim prescire futura valueret, in hunc locum
 nequaquam venisset, metuens ne sagitta a Mo-
 sallamo Iudeo periret. Sed Hecataei testimo-
 nia iam quiescant. facile namque est volenti-

b Agatharchi bus ipsum librum legere, & huc apertius inne-
 dis de Iudeis nire. Non vero me pigebit Agatharchidem in-
 testimonium, traducere, licet homo minime malus, ut ei viri
 esse

et nobis detraxisse videantur. Is enim narrans
 de Stræonice, quemadmodum venit in Syriam
 è Macedonia viro suo Demetrio derelicto : Se-
 leuco autem uxorem eam ducere nolēte, quod
 illa sperabat, exercitu eius in Babylonia positō,
 circa Antiochiam bella mouit. Deinde quomo-
 do reverso Rege Antiochia capta, in Seleuciam
 illa fugiens, cum posset velocius abnanigare,
 somnio prohibita ne faceret, capta seq; defun-
 ta est. Hæc ergo p̄fatus Agatharchides, &
 derogas superstitioni Stræonices, utitur exemplo
 geoeris nostri, sic scribens: Qui vocaneur Iudei,
 habitant omnium munificissimam ciuitatem, quam
 vocare Hierosolymam prouinciales solent. hi a a Sabbathio
 vacare consueti sunt septima die, & neq; arma Iudeorum.
 portare in p̄zdiis diebus, neque terre culturā
 contingere, neque alterius cuiuspiam curam ha-
 bere patiuntur, sed in templis extendentes ma-
 nus, adorare vñq; ad vesperam soliti sunt. Ingre-
 diente verò in ciuitatem Ptolomæo Lago cū ex-
 ercitū & multis hominibus, cum custodiē de-
 buerint ciuitatem, eis stolidam obseruantibus,
 prouincia quidem domiaum suscepit amarissi-
 mum: lex verò manifestata est malam habere
 solemnitatem. huiusmodi autē casus, p̄pter illos
 alios quoq; docuit universos: ut tunc ad somnia
 & opiniones quæ tradebantur de lege confu-
 giant, dum circa res nōcessarias rationib; va-
 let humana. Hoc quidem Agatharchidi videtur
 esse ridiculū, eis autē qui hæc examinant inte-
 grius, apparet magnū, & p̄cipua laude dignis-
 simū: si & saluti & patriæ quidem, custodiā Je-
 gū pietatēm q; diuinā proponere concupiseant.
 Quod b; verò non ignorantes quidam conscri-
 ptorum gentem nostram, sed propter inuidiam
 quasdam ob similes causas memoriam nostri
 emiserunt, hoc indicium me arbitror esse p̄f-

b; Cur quidā
 historiogra-
 phi Iudeorū
 mentione
 miserant.

habuere: & ad tantam fatuitatem ac pusillanimitatem quidam perduicti sunt, ut non pigeret eos etiam contra antiquas suorum scriptiones aliqua dicere. Qui cùm hoc faciat, sibimet ipsi aduersa conscribere passione cætitatis ignorauerit: in vno tamē & maximo vito verbum meum comprobabo, quo usus sum antè paululū nostis

a Manethon antiquitatis teste. Manethō itaq; qui Egyptiaca historiam ex literis sacris se interpretatum pollicitus est, præfatus nostros progenitores cum multis milibus in Egyptum aduenisse, & illic incolas subiungasse: deinde ipse confessus est, quia posteriori tempore amittentes eam prouincias quæ nunc Iudæa vocatur obtinuerunt: & ædificantes Hierosolymam, construxerunt templū. Et hactenus cōscriptiones fecutus est antiquorum. Deinde usurpans sibimet licentiam, professusque se scribere ea quæ in fabulis vulgaribus feruntur, incredibilia verba de Iudeis

b Manetho. inseruit, volens b permiscere nobis plebem, Æmis de Egyptiorum leproorum, aliorūmq; languentiū, priorum le quod, sicut ait, abominatione ex Egypto fuga profis fabu dilapsi sunt. Amenophis enim Regem adiecit, la. quod est falsum nomen. Et propterea tempus regni eius nequaquam diffinire præsumpsit, cū aliorum Regum omnes annos perfectè protulerit. Hinc itaq; quasdam annedit fabulas, penè oblitus, quod egressum pastorum ad Hierosolyma ante quingentos decem & octo annos facta esse protulerat. Themusis enim erat Rex, quando egressi sunt. Et ab hoc tempore, Regum qui postea fuere, anni sunt trecentri nonaginta dies, usq; ad fratres nomine Sethonem, & Hermaū: quorū Sethonē quidem Egyptum, Hermāū vero Danaū denominatū dicit: quem expellēs, inquit, Sethō, regnauit annis quinquaginta & nonagesimis post hunc senigrē filius Rhamphes annis sexaginta

CONTRA APIONEM LIB. I. 31

sexaginta sex. Ante tot igitur annos egressos ex Aegypto patres nostros confessus, deinde Amenophis adiiciens Regem, hunc ait & Deorum fuisse contemplatorem, sicut Orum quendam priorum Regum: & implesse desiderium eius sacerdotem Amenophis natū ex patre Papio: qui videbatur quasi diuina participare natura, secundum sapientiam præscientiamq; futurorum. Et dixisse Regi hunc cognominem, quod posset videre Deos, si provinciā à leprosis & aliis maculatis hominibus purgare cōtenderet. In quo lata Regem, omnes dicit corpore debiles ex Aegypto congregasse, & fecisse multitudinem numero octuaginta millia. Eosq; ad sectiones lapidum in partem Nili orientalem misisse: simul & alios Aegyptios, quibus hoc erat iniunctum. Fuisse autem quosdam inter eos etiam eruditorum sacerdotū lepra percusso ait. Amenophis vero illum sapientem diuinumq; virū refert timuisse & erga semetipsum & erga Regem Deorum indignationem, qui aperte suaserat eis vim fieri: & dixisse, quoniam auxiliaren: ur quidā maculatis hominibus, & Aegyptum obtinerent tredecim annis. Et hæc cum non quidē præsumpsisse Regi dicere, sed de his hominibus conscriptum reliquiss librum, ac sibi mortem conseruuisse. & propterea Regem in anxietatem maximam peruipisse. Deinde ad verbum hæc refert.

Itaque rogatus Rex, ut ad requiem & tutam eorum secereret ciuitatem, desertam urbem, quæ fuerat pastorum, nomine Auarim, præbuit eis. Est autem hæc ciuitas secundum theologā antiquā, Thryphonis. Porro illi in hæc ingressi, & locum hunc ad rebellandum optimum ducē simet quendam Heliopolitanorū Pontificū² Osar a Osariphos siphū constitutē, & huic se obedire in omnib. Dux Auaruerunt, at ille primū quidē eis legē posuit,

ut neque Deos adorarent, neq; ab animalibus,
 quæ præcipue sacra apud Ægyptios erant, se per-
 nitius abstinerent: nulliq; copularentur, nisi cù
 quibus fœdus habere videbantur. Hæc autem sen-
 tiens, & alia plura, maximè Ægyptiorum cōsuetu-
 dinibus inimica, præcepit multo opere muros
 ædificari ciuitatis: & ad bella præparari contra
Amenophin Regem. Ipse vero assumens secū etiā
 alios sacerdotes, & maculatorum quosdā, misit le-
 gatos ad pastores: qui videbatur a Themuse Re-
 ge depulsi ad Hierosolymorum urbē, causas suas
 & aliorum qui simul fuerant exhonorati, signifi-
 cans, & poscens ut pariter contra Ægyptum calix
 metarentur, proinquitque eos fore venturos: pri-
 num quidem in Auarim progenitorum suorum
 prouinciam, & necessaria populis abundatius ex-
 hibenda: pugnatores autem opportuno tem-
 a **Eiectorum** pore, & prouinciam facillimè subdituros. Illi ave-
 contra **Egy** rō læticia cumulati, omnes alacriter usq; ad du-
 plos bellū.
 cēta millia virorum pariter sunt egressi & nō post
 exultum ad Auarim usque venere. **Amenophis**
 autem Ægyptiorum Rex, dum illorum audisset in-
 uationē, non mediocriter petulcus est, dum re-
 cordaretur quod ei prædicterat **Amenophis Pa-**
 pij. Et primus quidem congregans Ægyptiacam
 plebem, facto consilio cum principiis, eorum
 animalia sacra, & quæ præcipue à sacerdotibus
 honorabatur, ante præmisit, & sacerdotibus par-
 ticulariter iussit, ut simulacula eordū cautele
 celaret. Pilum vero **Sethonē**, qui etiā **Rameſſes** à
 b*Ægyptis*. Ramps parris nomine vocabatur, cùm quinq;
Rex in esset annorum, apud suum commendauit amicū.
Etiopiam Ipse vero transiens cum aliis Ægyptiis, usq; ad
 fugit, cumq; trecenta millia virorum, bellatoribus viris oc-
Etiopum currens, cōgressus non est. Putans beniam fermet-
Rex bonori: ipsum contra Deum pugnare, reitores
 fusi suscipit, sus venit ad Metaphim; & sumens Apim & alia
 sacra,

sacra mox in Aethiopiam cum vniuersis nauibus & multitudine venit Agyptiorum. Per gratiam namque erat ei subiectus Aethiopum Rex: propter quod suscipiens etiam populū vniuersum præbuit alimenta hominib⁹ necessaria, que prouincia ministabat, & ciuitates ac vicos, qui ad fatale illud tredecim annorū exiliū sufficerent. Et in Aethiopia quidem hæc gesta sunt. Solymittā verò descendētes cū viris pollutis Agyptiorum, sic pessimè hominibus vñi sunt, ut eorū victoria esse pessima his qui runc eorum impie-
 tates inspiciebant. non solum etenim ciuitates & vicos concremavere, sacrilegia facientes, & Deorum idola deuastantes, sed etiam ipsa sacra animalia quæ colebantur crudelissimè discerpserunt, perempiores & occisores horū sacerdotes atque prophetas esse cogentes, quos etiam expellebant nudos. Dicitur itaque, quod poliias & leges eis coniposuit sacerdos quidā, genere Heliopolites, nomine ^a Osarsiphus, vocatus, ex nomine Osireos Heliopolitanī Dei: qui pestis Morbus & vocatus est Moses. Quæ igitur Agyptij de Iudeis fecunt, hæc sunt. Sed & multa, breuitatis causi prætereo. Dicit autem sus Manetho, quia postea Amenophis ex Aethiopia digressus est cum magna virtute suuul & filius eius Ra-
 pses, & ipse habens magnum exercitum. Et con-
 gressi contra pastores atque pollutos, vicerunt
 eos, & multis casis persecuti sunt eos usq; ad Sy-
 ris fines. Hæc equidem & huiusmodi Manetho.
 cōscripsit. Quia verò anilia loquitur ^b delitamēta, atq; mentitur, aperta ratione mōstrabo: illud nū figemus primo distinguēs, quod postea teletendū est. Is deponit, enim concessit nobis, atque professus est, quod ab initio nō fuerint Agyptij generē, sed extrinsecus illuc aduenissent, & Agyptū obtinuerint

& ex ea rursus egressi sunt nostri progenitores: quod vobis nobis postea permixti non sunt a figura corpore debilitati: & quod ex his non fuit Moses, qui populum duxit ex Aegypto: sed ante multis generationes existit, per ea quae ipse dixit, conabor ostendere. Primam itaque causam posuit figura ridiculam. Rex enim, inquit, Amenophis concubuit videre Deos, quos putas? siquidem qui apud eos solennes erat. Bouem & Hirum, & Crocodilos, & Cynocephalos, videbat. coelestes autem quomodo poterat? & cur hoc habuit desiderium? quia utique & prior Rex alter hos viderat. Ab illo ergo audiens, quales essent, & quemadmodum eos vidisset, noua nequam egebat arte. sed forte sapiens erat ille vates, per quem haec Rex posse agere confidebat: quod si ita fuisset, quomodo impossibilitatem cupidientiam non praesciuit? non enim tuerit quod voluit. Proinde quam rationem habere potuit, ut propter mutilos aut leprosos ei invisi biles essent? trascutur enim propter impietas, non propter corporum vita. Deinde, tam multa millia leproorum & male habentium, una penne hora quomodo fuit possibile congregari? aut quomodo Rex non obediuit vati? Ille namque praecepit debiles Aegyptios exilio deportari, hic autem eos ad sectiohes lapidum destinavit tamquam operariis indigens, & non purgare provinciam volens. Ait autem quod vates semetipsum perempsit, praevidens Deorum iram, & quae erant in Aegypto futura, & conscriptum librum Regi reliquit. Proinde quomodo ab initio vates etiam suum interitum non praesciuit? quomodo non repente Regi contradixit volenti videte Deos? aut quare timiebat, iam non sui temporis calamitates? aut quid nam grauius imminebat, quod morte praecinceret? Quid vero in-

rō inter omnia stultius est, videamus: Audiens
 *enim hæc, inquit, & de futuris iam metuens, a Verborum
 debiles illos quibus Ægyptum purgare debuerat, neque tūc de prouincia pepulit: sed rogan-
 tibus eis, sicut ait, ciuitatem dedit dudum à
 pastoribus habitatam quæ vocabatur Auatis,
 Ad quam congregari, principem inquit, dele-
 gere ex sacerdotibus Heliopolitanis: qui eis le-
 gēm posuit, ut neque Deos adorarent, neque
 ab Ægyptiæ festiultatis animalibus abstine-
 rent, sed omnia perimerent, atque consume-
 rent, nullique penitus miscerentur, nisi cum
 quibus coniurati esse videbantur, & iure iutan-
 do multitudine obligata, quatenus in eis legi-
 bus perdurarent, Auarim ciuitatem muniam
 contra Regem dicit eos bello sumpsisse. Adie-
 cit autem, quia misit Hierosolymam rogans il-
 los pro auxiliis exhibendis, & daturum Aua-
 rim compromittens, quæ foret ex Hierosolymis
 volentium exire maiorum: & ex qua prece-
 dentes omnem Ægyptum obtinerent. Deinde
 subiungit illos quidem venisse cum ducentis
 millibus armatorum, Regem verò Amenophim
 Ægyptiorum, cum nolle repugnare Deo-
 mox ad Æthiopiam refugisse, & Apim cum alijs
 sacris animalibus deuexisse. Hierosolymitas
 verò inuasione facta, & ciuitates depopulatos,
 & templa concremasserunt, & equestres peremisse
 refert: & nulla iniuritate aut crudelitate absti-
 nuisse. Qui verò politiam & leges eis exhibuit,
 sacerdos, inquit, erat genere Heliopolites,
 nomine Orsaphus, vocatus ab appellatione
 Osircos Heliopolitani Dei, & mutato nomine
 dictus potea Moses. Tertiodecimo verò anno
 Amenophin, postquam regno pulsus est, ex
 Æthiopia profecto cum multis millibus dicit: &
 congressum contra pastores atque pollutes ha-

bita conflictione viciisse. & multos interficien-
 tem vsque ad fines Syriæ persecutum. In his ite-
 rum non intellexit sine verissimilitudine se mē-
 tili. Leptosi namque & cuin eis multitudo col-
 lecta debilium, licet primitus irascerentur Re-
 gi, circa se vtiquet alia facienti, secundum præ-
 monitionem vatis, tamen cùm à sectione Lapi-
 dum sunt egressi, & prouinciam perceperent; o-
 mnes circa eum mitiores effecti credendi sunt.
 Porro si adhuc & illū odio habebant, si orsum
 magis insidiari potuissent, non omnibus bellum
 inferte, cùm scilicet plurimi existentes multorū
 illic cognationes haberent. Proinde etiā si con-
 tra homines pugnare decreuerent, non tamen
 contra Deos impietatem gerere præsumebant:
 nec contraria suis agere legibus, in quibus edu-
 cati esse noscuntur. Oportet itaque nos Mane-
 sium depul-
 thoni gratias agere: quoniam huius iniquitatis
 principes dicit, nō eos qui ex Hierosolyma sunt
 egressi, sed illos ipsos Ägyptios esse probat, &
 maximè sacerdotes, atque iuris iurādī vinculum
 illorum multitudine conueniunt. Illud autem
 quomodo non irrationalib[us] est? Domestico-
 rani quidem & amicorum nemo cum illis re-
 bellauit, nec periculorum belli particeps factus
 est: sed misere maculatos ad Hierosolymam, vt
 ab eis auxilia poscerent. quanam amicitia aut
 societate intercedente? hostes enim magis erāt,
 & moribus plurimum differebant. At illi con-
 fessim, vt ait, vocantibus morem gessere, nem-
 pè inducti pollicitationibus, quod Ägyptum oc-
 cupaturi essent: quasi ipsi non admodum eius
 regionis gnari essent, ex qua per vim pulsi fu-
 erant, qui si tum miseram aut egenam vitam e-
 gisset, merito fortasse negocium aggressi es-
 sent. Cùm autem urbem habuarent fortunatam,
 & agrum amplum meliorem Ägypto colerent,
 quid

quid tandem erat, cur ob veteres hostes eosque corporibus affectis, quales nemo domesticos ferat periculum adicent: neque enim futuram Regis fugam præsciebant, nam, ut ipse dixit, filius Amenophis cum trecentis millibus ad Pelusium occurrebat. & hoc quidem omnino sciebant qui proficiscicebatur: mutationem vero propositi & fugam unde coniectare poterant? Deinde occupatis horreis Aegypti, multa mala fecisse ait Hierosolymitanum exercitum: atq. haec eis exprobrat: quasi non hostes eos induxisset: aut quasi haec sint aliunde accito militi obiicienda, cum eidem ante aduentum eorum fecissent facturosque se iurassent ipsi Aegyptij. Quin etiam aliquando post Amenophis hostes aggressus prælio vicit: fassosque ac fugatos Syriam usque periculus est, adeo scilicet Aegyptius est omnibus undeunque inuidentibus captu facilis: & qui tunc ea iure belli possebantur, cum scirent Amenophin viuere, neque aditus ab Aethiopia communiquerant, multas ad hoc commoditates habentes, neque alioqui copias contraxerant. Ille vero usque Syriam trucidans eos (ut ait) persecutus est per arenosa & inaquosa loca. Scilicet ea vel quieto exercitu transire expeditum est.igitur authore Manethone neque ex Aegypto genus nostrum oriundum est, neque illinc aliqui admixti sunt. Leprosorum enim & morbidorum multos in lapidicinis percisse verisimile est, multis in præliis, plutimos vero postremo & in figura. Supereft ut de Mose illi contradicam. Hunc natione do viuum mirandum Aegyptij & diuinum existimant, sed non sine blasphemia incredibili sibi diffinire possunt. Vindicare conantur dicentes b Heliopoliten esse unum sacerdotum, oblepram cum aliis pulsum. Ostenditur autem ratione temporum, profanorum dux annis prior fuisse, & patres nostros ex fuit;